
三木市小中一貫教育 グランドデザイン 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
☆は育成する能力、〇は具体的な手立ての例を示している。  

健やかな心と体 
☆たくましく生きるための心身の健康や体
力 

 
〇自己肯定感や自己決定力を育む体験
活動の充実 
〇体力・運動能力の向上に向けた体育活
動の充実 
〇食に関する正しい知識の習得と望まし
い食習慣の形成に向けた食育の推進 
〇健康で安全な生活を送るための基礎を
培う健康教育の充実 
〇危険予測・危機回避能力を育成する安
全教育の推進 

 
 
 
 
 

三木市の豊かな地域資源を活用し、家庭や地域と連携した体験的な学び 

～たて（異学年）・よこ（同学年）・ななめ（地域）のつながり～ 

共に生きる力 
☆相手を思いやる心と豊かなコミュニケー
ションで、人と関わりつながっていく力 

 
〇９年間を見通した人権を基盤に据えた
教育活動の推進 
〇教育活動全体における道徳教育の充実 
〇多様性を認める生徒指導の充実 
〇多文化共生教育の推進 
〇他者と協働する交流活動の推進 
〇共助の心を育成する防災教育の充実 
 
 
 
 

 

未来を創る確かな学力 
☆自立し、自己実現していくために必要な
学びの力 

 
〇「主体的・対話的で深い学び」の実現に
向けた授業改善の推進 
〇カリキュラム・マネジメントの充実 
〇基礎学力の定着と活用力・学びに向か
う力の育成（個別最適な学びと協働的
な学びを実現する ICT 活用や体験的
な学習） 
〇グローバル人材を育成する教育の推進 
〇家庭学習の充実 
 
 
 
 
 

1 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       学級担任制                            一部教科担任制                      教科担任制               

小学校課程 ６年 中学校課程 ３年 

基礎定着期 

《きめ細やかな指導で学びと育ちの基礎を培います》 
学級担任を中心とした一人一人を見つめるきめ細やかな指導 
基礎・基本の反復・定着 

学習習慣や基本的な生活習慣の定着 

充実期 
《夢や目標に向かう自主性を育成します》 

複数の教員の目によるつまずきサポート 
乗り入れ授業等による学習意欲の向上 
中１ギャップ（小中ギャップ）の解消 

発展期 
《自己実現に向けた 

個性の伸長を図ります》 
専門的かつ多様な関わりによ
る個に応じた指導の充実 

９年間の学びをつなぐカリキュラム 

15 歳の姿を見据え、9年間の学びを共に創る 

離れていても「小中一貫」 

三木市のめざす 15歳の姿 
自ら考えて行動する子   協力し合って成し遂げる子   新たな価値を創り出す子 

 

円滑な      接続 

令和 3年度版 
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